
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gyda darlledwyr cenedlaethol 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 29)  

Sian Gwynedd, Pennaeth Pobl, Diwylliant a Phartneriaethau BBC Cymru Wales  

Siân Doyle, Prif Weithredwr S4C 

Nia Britton, Rheolwr Gweithrediadau ITV Cymru Wales 

 

Papur briffio ymchwil 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan BBC Cymru Wales 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan S4C 

Ymateb i'r ymgynghoriad gan ITV Cymru Wales 

3 Papurau i’w nodi 

(10.30-10.45)   

3.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Celfyddydau Cymru yn dilyn y sesiwn 

dystiolaeth ar 26 Hydref 

 (Tudalennau 30 - 35)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Screen Alliance Wales yn dilyn y sesiwn 

dystiolaeth ar 30 Tachwedd 

 (Tudalennau 36 - 37)  

3.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Equity yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 30 

Tachwedd 

 (Tudalennau 38 - 41)  

3.4 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch gwaith dilynol yn 

sgil y gwaith craffu ar Gysylltiadau Rhyngwladol 

 (Tudalennau 42 - 45)  

3.5 Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip at 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch cefnogaeth ar gyfer Rubicon Dance 

 (Tudalen 46)  

3.6 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar 

oblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudale
[...]
 y Pwyllgor Cyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch 

Cyllideb Ddrafft 2023-24 

 (Tudalennau 81 - 84)  

3.17 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch cydlynu gwaith craffu ar y gyllideb ddrafft ar 

addysg cyfrwng Cymraeg 

 (Tudalen 85)  

3.18 Llythyr gan Gymdeithas yr Amgueddfeydd at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch 



 

 

ymgynghoriad gan Gyngor Dinas Caerdydd ar gynnig posibl i gau Amgueddfa 

Caerdydd 

 (Tudalennau 86 - 87)  

3.19 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar effaith costau cynyddol 

 (Tudalennau 88 - 94)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(10.45)   

5 Ôl-drafodaeth breifat 

(10.45-10.55)   

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Trafod y dystiolaeth gan y Prif Weinidog 

(10.55-11.15) (Tudalennau 95 - 111)  

Papur briffio ymchwil 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Weinidog – 8 Tachwedd 2022 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Weinidog – 30 Tachwedd 2022 

Tystiolaeth ysgrifenedig Llywodraeth Cymru 

7 Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus  i Benodiadau Cyhoeddus: Trafod yr ohebiaeth 

(11.15-11.30) (Tudalennau 112 - 113)  

8 Canllawiau ar Drafodion Rhithwir a Hybrid 

(11.30-11.35)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol  
 
Ymchwiliad i Weithlu’r Diwydiannau Creadigol 
 
 
 
Hydref 2022 

Cyd-destun 

Tudalen y pecyn 14



Mae BBC Cymru Wales yn croesawu’r cyfle hwn i gyflwyno tystiolaeth i’r Pwyllgor D
[...]
upport the development of the skilled
workforce in Wales. We hope that this plan will address some of the challenges that we face
as an industry, enabling our workforce to thrive.

We are also pleased to be supporting Creative Wales’ bid to run the BFI National Lottery
Skills Cluster for Wales, as we hope that this will further strengthen the implementation of the
Creative Skills Action Plan. The Skills Cluster will work with local industry, education and
training providers, and other screen organisations across the UK, to coordinate skills and
training in their area. It will identify skills gaps and develop clearer pathways to employment
for anyone in their area over the age of 18. There will be a focus on building local skills
bases, leading to more people, especially those from underrepresented backgrounds,
working in the screen industry.

Internally at ITV, we were very pleased to welcome the recent appointment of Sonny Hanley
to a new role as ITV Academy Director. ITV Academy will act as the focal point for future
skills development to address current or anticipated production skill shortages and will work
with partners such as Screen Skills, the National Film and TV School, BFI, Creative Access,
CrewRoom Academy, Production Park and the Centre for Screen Excellence.

We hope that the Committee recognises the important contribution ITV Cymru Wales makes
to the cultural, economic and political life of Wales, and we very much hope that members
can help amplify the urgent need to reform the regulatory media framework, ensuring that
ITV can play its vital role in the Welsh media landscape for years to come.

Yn gywir,

Phil Henfrey
Head of News and Programmes
ITV Cymru Wales

Tudalen y pecyn 29



 

          

Pwyllgor y Gymraeg, Diwylliant, Cyfathrebu, 
Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol: 
Ymgynghoriad am yr Heriau sy'n Wynebu 
Gweithlu’r Diwydiant Creadigol yng Nghymru 

Ymateb i gwestiynau ychwanegol y pwyllgor gan Gyngor Celfyddydau Cymru 

• Yr astudiaeth
[...]
nd 
upending decades-worth of case law in deregulating the creative industries at a time when we should be 
taking steps forward and not retrograde steps backwards.  

 

Simon Curtis 
Equity National and Regional Official for Wales and South West England 
30th December 2022 
 

 

Tudalen y pecyn 41



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

      Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Delyth Jewell AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, 
a Chysylltiadau Rhyngwladol  
Senedd Cymru 

 7 Rhagfyr 2022 

Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr ar 4 Tachwedd a oedd yn gofyn am ragor o 
wybodaeth yn dilyn fy mhresenoldeb yn sesiwn graffu flynyddol y Pwyllgor ar 
Gysylltiadau Rhyngwladol ar 23 Mehefin. 

Cwpan y Byd FIFA yn Qatar 

Ar 15 Tachwedd, rhoddodd Gweinidog yr Economi ddatganiad llafar yn ailadrodd prif 
amcanion Llywodraeth Cymru ar gyfer Cwpan y Byd FIFA i ddynion yn Qatar, sef: 

- hyrwyddo Cymru;
- cyflwyno ein gwerthoedd;
- sicrhau diogelwch dinasyddion Cymru; a
- sicrhau gwaddol cadarnhaol o’n cyfranogiad.

Amcanion a rennir yw'r rhain, gan weithio mewn partneriaeth â Chymdeithas Bêl-droed 
Cymru a sawl un arall, er mwyn creu dull Tîm Cymru o gyflwyno gweithgarwch ar y cyd. 

Mae Cwpan y Byd yn ddigwyddiad byd-eang, felly, yn ogystal â'r gweithgarwch yn y 
farchnad yn Qatar, rwy'n falch bod amrywiaeth o weithgarwch yn cael ei gynnal, neu ei 
gyd-gynnal, gan ein swyddf
[...]
Aelod o’r Senedd 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon a Phrif Chwip, Llywodraeth Cymru 
Jack Sargeant Aelod o’r Senedd 
Cadeirydd, Pwyllgor Deisebau’r Senedd 

 

 

Annwyl Delyth 

 

Parthed: Dyfodol Neuadd Dewi Sant 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 5 Rhagfyr lle codwch nifer o gwestiynau ynglŷn â'r cynigion ar 

gyfer Neuadd Dewi Sant.  

 

Mae nifer o drafodaethau wedi bod ynglŷn â'r mater yma sydd wedi cynnwys cynrychiolwyr o 

Lywodraeth Cymru. Ers derbyn eich llythyr, mae rhagor o wybodaeth ynglŷn â'r cynigion ar 

gyfer ei dyfodol, gan gynnwys datganiad gan Gyngor Dinas Caerdydd, wedi eu cyhoeddi. Felly, 

rwyf wedi ymateb i bob un o'ch cwestiynau o fewn y cyd-destun hwnnw. 

 

1. Pa drafodaethau rydych chi wedi eu cael gyda Chyngor Caerdydd ynglŷn â dyfodol Neuadd 

Dewi Sant? 

Roedd gennym 2 gyfarfod â Chyngor Dinas Caerdydd ar 1 Rhagfyr a 9 Rhagfyr. Mynychwyd y 

ddau gyfarfod gan gynrychiolwyr o Gyngor Celfyddydau Cymru, Coleg Brenhinol Cerdd a Drama 

Cymru, Canwr y Byd Caerdydd, BBC NOW a Chyngor Dinas Caerdydd. Roedd Grŵp Cerddoriaeth 

yr Academi (AMG) a'r rhaglennydd cerddoriaeth glasurol annibynnol hefyd yn bresennol yn y 

cyfarfod ar 9 Rhagfyr.  

 

2. A allwch chi ddarparu diweddariad am y cyfarfod a oedd i'w gynnal ar 1 Rhagfyr 

2022 rhwng Cyngor y Celfyddydau a Chyngor Caerdydd? 

Mae'r wybodaeth hon wedi'i chynnwys yn y datganiad cyhoeddus diweddar a gyhoeddwyd gan 

Gyngor Dinas Caerdydd. Cyhoeddodd y Cyngor hefyd gyfres o Gwestiynau ac Atebion ar ei 

wefan ei hun sy’n rhoi manylion ychwanegol. 

Tudalen y pecyn 62

Eitem 3.9

http://www.celf.cymru/
http://www.arts.wales/
https://www.cardiffnewsroom.co.uk/releases/c25/30424.html
https://www.cardiffnewsroom.co.uk/releases/c25/30425.html


 

 

 
 
 

  

3. A yw Cyngor Caerdydd wedi gofyn i chi am unrhyw gymorth pellach i sicrhau y bydd Neuadd 

Dewi Sant yn cael ei rhedeg gan sefydliad cyhoeddus neu sefydliad dielw? 

Nac ydy, nid ydym wedi derbyn cais o'r fath gan Gyngor 
[...]
 paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

w 

 

 

 

08 Tachwedd 2022 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-2024 

Annwyl Mark, 

Fel y gwyddoch, bydd pwyllgorau'r Senedd yn cynnal gwaith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2023-24 yn ystod yr hydref. 

Tystiolaeth ysgrifenedig 

Er mwyn llywio gwaith craffu’r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 

Chysylltiadau Rhyngwladol, byddem yn croesawu gwybodaeth ysgrifenedig gennych am y meysydd a 

nodir yn yr Atodiad i’r llythyr hwn. Byddem yn ddiolchgar o gael y wybodaeth hon erbyn 14 Rhagfyr 

2022.  

Tystiolaeth lafar 

Byddai’r Aelodau’n ddiolchgar hefyd pe gallech fod yn bresennol mewn sesiwn dystiolaeth lafar ar 11 

Ionawr 2023 rhwng 09.30 a 10.30. 

Y dull gweithredu 

Byddwn yn ceisio dilyn dull y Pwyllgor Cyllid, gan seilio ein dull gweithredu ar y pedair egwyddor ar 

gyfer gwaith craffu ariannol, sef: fforddiadwyedd, blaenoriaethu, gwerth am arian a phrosesau’r 

gyllideb. At hynny, byddwn hefyd yn gofyn am dystiolaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 

Gweinidog yr Economi, a Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon a'r Prif Chwip, o ystyried 

perthnasedd eu gwaith i'n cylch gwaith.  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwylliant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCulture@senedd.wales  

 
0300 200 6565  

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
— 
Culture, Communications, Welsh Language, 
Sport and International Relations 
Committee 

Mark Drakeford AS  

Y Prif Weinidog 

Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 101



 

 

Yn dilyn y sesiwn, bydd y Pwyllgor yn ysgrifennu atoch gydag unrhyw geisiadau ychwanegol am 

wybodaeth neu eglurhad a bydd yn cyhoeddi adroddiad ar ein casgliadau yn y Senedd. 

Yn gywir, 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chy
[...]
iectau Plannu Coed ledled Affrica, gan gynnwys 

Rhaglen Plannu Coed Mbale bresennol. 

• cyllid i gefnogi Cymru fel Cenedl Masnach Deg, a manylion y canlyniadau fydd yn cael eu 

cyflawni a sut y bydd cyflawni'r canlyniadau hyn yn cael ei fesur.  

Swyddfeydd rhyngwladol 

Dyraniadau a sylwebaeth o ran y canlynol:  

• gwaith y Swyddfeydd Rhyngwladol, a manylion y canlyniadau fydd yn cael eu cyflawni a sut y 

bydd cyflawni'r canlyniadau hyn yn cael ei fesur.  

• holl ymgysylltiad arfaethedig Llywodraeth Cymru â digwyddiadau mawr a rhyngwladol, gan 

gynnwys sut mae cost a budd ymgysylltu â'r digwyddiadau hyn yn cael eu gwerthuso. 

dyraniadau’r gyllideb ddrafft ar gyfer swyddfeydd rhyngwladol gwahanol, ac ar ba sail y 

gwnaed y penderfyniadau ar y dyraniadau penodol hyn. 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 104



 

 

 

 

 

 

30 Tachwedd 2022 

Rhoi tystiolaeth lafar am Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24  

Annwyl Brif Weinidog, 

Cafodd y Pwyllgor wybod gan swyddogion yr wythnos diwethaf na fyddwch yn rhoi tystiolaeth lafar yn 

ymwneud â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. Dywedwyd wrthym mai’r rheswm dros hyn 

oedd eich bod wedi cytuno’n flaenorol i fynychu un cyfarfod Pwyllgor y flwyddyn, ac y byddai hwnnw’n cyd-

daro â chyhoeddi’r adroddiad blynyddol ar gysylltiadau rhyngwladol.  

Roedd y Pwyllgor yn siomedig o glywed yr ymateb hwn, a byddem yn nodi y byddai Gweinidogion fel arfer yn 

mynychu sesiynau craffu ar wahân yn ymwneud â pholisi, deddfwriaeth a chyllidebau. Sylwn fod y meysydd 

polisi hynny’n ymwneud â chysylltiadau rhyngwladol rydych yn gyfrifol amdanynt yn cael cyllid penodedig, a 

bod sefydliadau allanol a phartneriaid cyflawni yn cael cyllid o’r maes cyllideb hwn. Fel Pwyllgor, rydym yn 

ymwybodol iawn y bydd yr argyfwng costau byw yn rhoi mwy o bwysau eto ar adrannau’r Llywodraeth i 

wneud penderfyniadau anodd yn ymwneud â gw
[...]
weithgarwch, ond mae'n arf hynod werthfawr yn ein gwaith ymgysylltu rhyngwladol.  
 
Os oes gennych chi unrhyw gwestiynau am yr uchod, mae croeso i chi gysylltu â mi. 
Edrychaf ymlaen at drafodaethau pellach gyda'r Pwyllgor. 
  
 

Dymuniadau gorau 
 

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 111



Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

7 Rhagfyr 2022 

Annwyl Gadeirydd, 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus 

Mae’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn cynnal ymchwiliad i benodiadau 
cyhoeddus. Yn ei ymgynghoriad ar graffu ar weinyddiaeth gyhoeddus yn hydref 2021, cafodd y 
Pwyllgor dystiolaeth a argymhellodd gynnal ymchwiliad yn y maes hwn. Barnwyd bod y mater hwn yn 
un sydd heb gael sylw digonol ers i’r Senedd gael ei sefydlu. 

Ceir manylion ein cylch gorchwyl cytunedig ar gyfer yr ymchwiliad yn Atodiad A. Fodd bynnag, rydym 
yn ymwybodol y gallai pryderon am y broses penodiadau cyhoeddus fynd y tu hwnt i'r cylch gorchwyl 
hwnnw. Gan hynny, byddem yn croesawu safbwyntiau a phrofiadau eich pwyllgorau ar y materion a 
restrir ac ar unrhyw faterion eraill sydd, yn eich barn chi, yn berthnasol i’n gwaith. 

Rwy’n edrych ymlaen at glywed gennych ac yn gofyn yn garedig am i ymatebion gyrraedd erbyn 
dydd Gwener 27 Ionawr 2023.  

Yn gywir, 

 

 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCCGG@Senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCCGG 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddPAPA 
0300 200 6565   

Tudalen y pecyn 112

Eitem 7

https://busnes.senedd.cymru/documents/s120661/SPA01%20Yr%20Athro%20Leighton%20Andrews%20Prifysgol%20Caerdydd%20Saesneg%20yn%20unig.pdf


 

 
 
 

 

Atodiad A 

Mae’r Pwyllgor yn cynnal ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o ymdrin â’r broses ar gyfer 
penodiadau cyhoeddus, gan gynnwys meysydd y gellid eu gwella i gynyddu amrywiaeth y 
penodiadau cyhoeddus a wneir gan Weinidogion Cymru. Mae’r materion i’w hystyried yn cynnwys y 
canlynol: 

 Rôl yr Uned Cyrff Cyhoeddus ac effeithiolrwydd ei pherthynas â byrddau cyrff cyhoeddus 
o ran sicrhau llywodraethu da a threfniadau penodi cyhoeddus effeithiol. Mae hyn yn 
cynnwys unrhyw gymorth parhaus i aelodau byrddau. 

 Barn y cyrff corfforaethol hynny sy'n cael penodiadau cyhoeddus am y broses penodiadau 
cyhoeddus. 

 Rôl Comisiynydd Penodiadau Cyhoeddus. 

 Beth yw’r prif rwystrau i gynyddu amrywiaeth ymgeiswyr ar gyfer penodiadau cyhoeddus 
yng Nghymru? Sut mae'r rhain yn amrywio yn ôl ffactorau, gan gynnwys yn ôl: 

o  Oedran 
o  Rhyw 
o  Ethnigrwydd 
o  Anabledd  

 Pa mor effeithiol yw dulliau cyfredol Llywodraeth Cymru ar gyfer annog a chynyddu 
amrywiaeth yr ymgeiswyr? 

 Ym mha ffordd y gellir gwella'r broses penodiadau cyhoeddus i gyflawni hyn? 

 Sut y gall Llywodraeth Cymru greu proses penodiadau cyhoeddus fwy tryloyw ac agored? 

 A oes enghreifftiau o arfer gorau mewn mannau eraill yn y DU ac yn rhyngwladol y dylai 
Cymru ddysgu oddi wrthynt?  

 

Tudalen y pecyn 113


	Agenda
	2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn dystiolaeth gyda darlledwyr cenedlaethol
	Ymateb i'r ymgynghoriad gan BBC Cymru Wales
	Ymateb i'r ymgynghoriad gan S4C
	Ymateb i'r ymgynghoriad gan ITV Cymru Wales (Saesneg yn unig)

	3.1 Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Celfyddydau Cymru yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 26 Hydref
	3.2 Gwybodaeth ychwanegol gan Screen Alliance Wales yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 30 Tachwedd
	3.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Equity yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 30 Tachwedd
	Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and International Relations Committee
	Equity Submission – Inquiry into the challenges facing the creative industry workforce
[...]
 UE
	3.15 Llythyr gan Weinidog Gwladol y Cyfryngau, Data a Seilwaith Digidol at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Bil Cyfryngau Llywodraeth y DU sydd ar y gweill
	3.16 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch Cyllideb Ddrafft 2023-24
	3.17 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch cydlynu gwaith craffu ar y gyllideb ddrafft ar addysg cyfrwng Cymraeg
	3.18 Llythyr gan Gymdeithas yr Amgueddfeydd at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ynghylch ymgynghoriad gan Gyngor Dinas Caerdydd ar gynnig posibl i gau Amgueddfa Caerdydd
	3.19 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar effaith costau cynyddol
	6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Trafod y dystiolaeth gan y Prif Weinidog
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Weinidog – 8 Tachwedd 2022
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Prif Weinidog – 30 Tachwedd 2022
	Tystiolaeth ysgrifenedig Llywodraeth Cymru

	7 Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  i Benodiadau Cyhoeddus: Trafod yr ohebiaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 2023 

Amser: 09.30 - 11.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13289 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Sian Gwynedd, BBC Cymru Wales 

Siân Doyle, S4C 

Nia Britton, ITV 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gyda darlledwyr cenedlaethol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o BBC Cymru, S4C ac ITV Cymru.   

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu i ofyn am ragor o wybodaeth yn ymwneud â’r 

sesiwn. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Ôl-drafodaeth breifat  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Trafod y 

dystiolaeth gan y Prif Weinidog  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a chytunodd i ysgrifennu at y Prif Weinidog i 

ofyn am ragor o wybodaeth. 

7 Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i drafod ei ymateb drafft yn ei 

gyfarfod nesaf a oedd i’w gynnal ar 18 Ionawr 2023.  

8 Canllawiau ar Drafodion Rhithwir a Hybrid  

8.1  Trafododd y Pwyllgor y canllawiau. 



 

 


